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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá budoucí časovou perspektivou nadaných dětí. Cílem

práce je přiblížit smýšlení nadaných dětí v souvislosti s jejich časovou perspektivou

a motivací, která s tímto fenoménem souvisí. Jako vzorek nadaných dětí byli vybráni

účastníci Letního odborného soustředění Běstvinka. Teoretická část se zaměřuje

na vymezení nadání, časové perspektivy a motivace. Druhá část se věnuje provedenému

výzkumu, včetně popisu cílů, jednotlivých výzkumných otázek a použité metodologie. První

cíl výzkumu se týkal časové perspektivy. Prostřednictvím výzkumných otázek bylo

zjišťováno, jaká časová perspektiva u dětí převažuje, jak daleko do budoucna tyto děti

přemýšlejí a jaké obsahy se v budoucí perspektivě objevují. Dalším cílem bylo popsat

motivaci nadaných dětí. Výzkumné otázky se tedy zaměřily na to, jaký typ motivace

ve škole je u vzorku nejvíce zastoupený a jaká je jejich motivace k účasti na LOS Běstvinka.

Pro zkoumání časové perspektivy byl využit Zimbardův inventář časové perspektivy,

Metoda motivační indukce a Cottleho inventář deseti nejdůležitějších událostí života.

Ke zjištění motivace byl použit Dotazník motivačních zdrojů učební činnosti. Dále

rozhovory, které doplňují data získaná z dotazníků. Smíšený design sloužil

ke komplexnějšímu zachycení celé problematiky. Z výsledků vyplývá, že u nadaných dětí

převládá minulá časová perspektiva, dále budoucí časová perspektiva a poměrně vysokou

hodnotu vykazuje i hédonistická přítomnost. Dotazníky zaměřené na budoucnost ukázaly,

že děti považují za důležitou součást své budoucnosti myšlenky na dospělost a období

studia. Některé už konkrétně vědí, čemu se chtějí v budoucnu věnovat. Z dat vyplývá

zaměření dětí na druhé, na sebe, na globální problémy lidstva, ale také na realizaci vlastních

snů. U dětí je znatelná výkonová motivace, perspektivní orientace a poznávací motivace.

K účasti na LOS Běstvinka je motivuje zejména získání nových poznatků a zdejší kolektiv.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the future time perspective of gifted children. The

goal of this thesis is to explain the way gifted children think about their time perspective and

what their motivation connected to this phenomenon is. The children taking part in this

research were children who attended the summer science camp Běstvinka. The theoretical

part focuses on the definition of talent, time perspective, and motivation. The second part

deals with the research, including a description of the objectives, research questions, and the

methodology used. The first goal of the research concerns the time perspective, where

research questions were used to find out what type of time perspective prevails in children,

how far in the future these children think, and which contents their future perspective has.

Another goal was to describe the motivation of gifted children, which is why the research

questions focused on the type of motivation most represented at school and the motivation

to participate in the summer science camp Běstvinka. To examine the time perspective,

Zimbardo's Time Perspective Inventory, Motivational Induction Method, and Cottle's

Inventory of the Ten Most Important Experiences in Life were used. The Questionnaire of

Motivational Sources of Learning Activities helped to determine the source of motivation.

Furthermore, to expand upon the data obtained from the questionnaires, interviews were

conducted. The mixed design served to capture the whole issue in a more comprehensive

way. The results show that the past time perspective prevails among gifted children, the

future time perspective follows and the hedonistic present also shows a relatively high value.

Questionnaires focusing on the future have shown that children see adulthood and the

educational period as an important part of their future. The data shows the children's focus

on others, themselves, on the global problems of humanity, but also the fulfillment of their

own dreams. Performance motivation, perspective orientation, and cognitive motivation are

noticeable in children. The reason why they choose to participate in the summer camp

Běstvinka is mainly to gain new knowledge and spend time with the people there.
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Úvod

Nadání můžeme pojímat jako jakousi výjimečnou schopnost, jež jakožto unikátnost

odlišuje nadané jedince od druhých. Náhled na nadání se v průběhu historie měnil a ne vždy

byli nadaní vnímáni čistě pozitivně. Některé lidi tyto speciální schopnosti děsily, někoho

naopak fascinovaly. Nicméně v dnešní době již víme, že nadání je třeba vnímat jako něco

pozitivního. Vždyť právě z nadaných dětí mohou vyrůst významní lékaři, vědci nebo vynálezci

a další, jejichž přínosů ve světě si vážíme, jelikož nám v mnohém mohou vylepšit nebo usnadnit

naše životy. Vzhledem k malému počtu nadaných jedinců a zároveň velkému potenciálního

přínosu světu, který od nich můžeme očekávat, je potřeba si těchto jedinců nejen vážit, ale také

je podporovat a vhodně napomáhat jejich rozvoji.

Abychom mohli lépe porozumět, jaká specifika se s nadáním pojí, je potřeba nejprve

prozkoumat mysli nadaných dětí. Zkoumáním jejich časové perspektivy můžeme více

pochopit jejich smýšlení a lépe porozumět jejich potřebám. Na základě zkoumání motivace, ale

i dalších jevů se můžeme více přiblížit k nadaným dětem a pochopit, co ke svému rozvoji

potřebují a co je naopak sráží. Stává se, že jedinec, který má nadprůměrné schopnosti vrozené,

se nakonec jako nadaný neprojeví, za což může spousta faktorů a je třeba tyto záležitosti co

nejvíce eliminovat, a naopak rozvoj nadání podpořit.

Prozkoumání aspektů nadání ve spojitosti s časovou perspektivou může být podnětným

příspěvkem do diskuse na poli psychologie i pedagogiky. Přispěním do mozaiky teoretických

poznatků o nadání můžeme zároveň podnítit vznik nových nebo úpravu již existujících

způsobů, jak jako odborník, ale i rodič s těmito dětmi pracovat, a tím maximalizovat úspěšnost

rozvoje nadprůměrných schopností.

Má bakalářská práce do této problematiky přispívá právě zaměřením se na propojení

nadání a časové perspektivy. Nadané děti budou reprezentovány účastníky Letního odborného

soustředění Běstvinka, u nichž jakožto u nejúspěšnějších řešitelů biologických a chemických

olympiád můžeme předpokládat přírodovědné nadání. V teoretické části budou představeny

fenomény nadání, časové perspektivy a motivace s nimi související. Výzkumná část potom

využívá smíšeného designu v podobě dotazníků, věnujících se časové perspektivě a motivaci

(S-ZTPI, MIM, Cottleho inventář deseti nejdůležitějších událostí života, Dotazník motivačních

zdrojů učební činnosti), a rozhovorů k dokreslení zjištěných dat. Následovat budou výsledky

dotazníků a analýza rozhovorů společně s diskusí nad zjištěnými poznatky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Nadání

Nadání nemá jednotnou definici, lze na něj nahlížet z různých úhlů pohledu. Nejen, že je

nadání definováno různě různými autory, ale také přístup k tomuto jevu se v průběhu historie

proměňoval.

Hříbková (2009) ve své knize popisuje několik náhledů na nadání z historického

hlediska. Ač je pro nás dnes samozřejmé, že nadání lze nahlížet pozitivně, v minulosti tomu tak

nebylo vždy. Zejména starověcí filosofové, jejichž smýšlení o nadání dnes v rámci tohoto

tématu řadíme do tzv. patologické linie, spatřovali vztah mezi genialitou a psychickým nebo

fyzickým onemocněním. Dále se vynořovaly diskuse, zda je nadání vrozené (biologická linie),

nebo se odvíjí od vnějších podmínek (enviromentální linie). Významným stoupencem

biologické linie byl v 19. století F. Galton, enviromentální linie se pak drželi např. zástupci

behaviorismu. Objevovaly se také názory, že speciální schopnosti, kterými nadaní jedinci

disponovali, jsou výsledkem obranných mechanismů, zejména sublimace a kompenzace, v což

věřili stoupenci psychoanalytické teorie. Zástupci kognitivní linie, v rámci které probíhaly

významné výzkumy pod L. Termanem, viděli nadání zejména v jedincích s mimořádně

vysokým IQ.

Pojetí nadání se výrazně proměňovalo v 19. a 20. století. Dříve bylo přirozené, že se

společnost zaměřovala na dospělého jedince, génia. Až na přelomu těchto dvou staletí se zájem

obrátil k nadaným dětem. Za otce tohoto obratu se považuje zejména L. M. Terman a L. S.

Hollingworthová v USA. U nás se o nadané děti a jejich vzdělávání zajímali především

F. Čáda, C. Stejskal nebo M. Rostrohar (Hříbková, 2009).

Často se ve spojitosti s nadáním objevuje také pojem talent. Výraz talent je podle


[…]


oborů dokázali osvojit nadšení přednášejících z Běstvinky, možná by i všeobecně vzrostl zájem

žáků o dané předměty. Vzhledem k tomu, že i přírodovědně nadané děti vyjádřily, jak je

ve škole tyto předměty nebaví, je patrné, že běžné děti pociťují daleko větší odpor. Pro podporu
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rozvoje nadání těchto dětí by bylo potřeba změnit přístup celého systému, abychom o nadané

zbytečně nepřicházeli. Ideálního pedagoga podle nadaných dětí popisuje např. Gajdoš (2018):

z rozhovorů plyne, že by učitel měl mít respekt, měl by umět zaujmout, spojit teorii s praxí atd.

Závěrem budou shrnuty limity a pozitiva této práce a zároveň návrhy pro další

zkoumání této problematiky. Za nedostatek můžeme považovat relativně malý výzkumný

vzorek a genderovou nevyváženost vzorku. Vzhledem k tomu, že byla zkoumaná motivace, by

také mohl být diskutabilní výběr výzkumného vzorku – vzhledem k dobrovolnosti zapojení se

již předem selektovaly ty více motivované děti. Také samotná Metoda motivační indukce může

být problematická, např. kvůli tomu, že některé motivační obsahy lze kódovat do vícero

kategorií (zvláště obtížné může být rozlišit např. období vzdělávání a dospělosti).

V dalších podobných výzkumech by mohlo být užitečné nejprve vyhodnotit dotazníky

a na základě nich teprve zvolit vybrané účastníky k rozhovoru – např. porovnat nadané děti

s výraznou minulou časovou perspektivou s dětmi s přítomnou nebo budoucí dominující

perspektivou, aby se mohly lépe prozkoumat tyto rozdíly.

Mezi dětmi byly poměrně velké věkové rozdíly. Výzkumu se zúčastnily děti různého

věku, konkrétně od 11 do 15 let, což je období změn a v tomto věkovém rozptylu se mohou

objevovat značné rozdíly. Vyskytují se zde dvě různé skupiny adolescentů, podle Macka (2003)

se jedná o období rané adolescence (11-13 let) a období střední adolescence (14-16 let),

přičemž obě tato stádia mají vlastní specifika. Do budoucna by bylo určitě zajímavé zúžit

výzkumný vzorek a případně porovnat časovou perspektivu u obou skupin.

V této práci nebyly zmíněny rozdíly mezi dívkami a chlapci, na což by se dalo navázat

v příštích pracích.

Dále by mohlo být přínosné zaměřit se na sebepojetí nadaných dětí, konkrétně třeba

i na rozdíl v sebepojetí nadaných dívek a chlapců. Loeb a Jay (1987) se zabývali tím, jak se liší

nadaní chlapci a dívky, a z jejich šetření vyplynulo, že se mezi nadanými a intaktními dívkami

vyskytují větší rozdíly v sebepojetí než mezi nadanými a intaktními chlapci. Sebepojetí může

mít zásadní podíl na tom, zda se nadání u jedince projeví. Mohlo by být zajímavé zjistit, jestli

a jaký má vliv sebepojetí na časovou perspektivu těchto dětí.

Za klad této práce považuji smíšenou metodologii, která sahá od kvantitativních

dotazníků přes dotazníky kvalitativní až k polostrukturovaným rozhovorům, což zajistilo

velkou komplexitu dat: tento postup mi umožnil zachytit časovou perspektivu a motivaci

nadaných dětí ve velkém měřítku, ale také blíže popsat motivační obsahy jednotlivců.
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Závěr

Závěrem bude shrnuto, čemu se bakalářská práce věnovala. Cílem této práce bylo popsat

budoucí časovou perspektivu nadaných dětí. Účelem bylo komplexně vystihnout

charakteristiku nadaných dětí z hlediska jejich časové orientace a také motivace, která s ní

souvisí. Důležité bylo nejen obecně zjistit, k jaké časové perspektivě děti nejvíce inklinují, ale

také se konkrétněji zaměřit na jednotlivé obsahy, jenž se objevují v myšlení těchto dětí. Obecně

se dá shrnout, že jsem díky zvoleným metodám měla možnost alespoň částečně nahlédnout pod

pokličku uvažování těchto dětí a zjistit, na co se v budoucnu nejvíce těší, co plánují, v co

doufají, ale zároveň co si nepřejí a čeho se bojí.

V teoretické části byla pozornost věnována nadání a specifikům nadaných dětí včetně

jejich sebepojetí, vzdělávání a dalších charakteristik. V kapitole o časové perspektivě byl

představen daný koncept jako takový, včetně výčtu několika způsobů operacionalizace tohoto

fenoménu a zároveň popisu konkrétních metod zkoumání časové perspektivy. Následně jsem

se věnovala motivaci, a to s konkrétním zaměřím na motivaci žáků ve škole, kde bylo posléze

popsáno, jak motivace souvisí s oběma psychologickými fenomény – nadáním i časovou

perspektivou. Byly zde popsány výzkumy, které předcházely této bakalářské práci a na jejichž

zjištění jsem navázala.

Ve výzkumné části byly popsány výzkumné cíle a výzkumné otázky, použitá

metodologie a výzkumný vzorek. Pro lepší zachycení tohoto tématu byl zvolen smíšený design

v podobě kvantitativních i kvalitativních dotazníků, které byly doplněny o rozhovory. Následně

jsem prezentovala výsledky výzkumu a v části diskuse byly tyto poznatky shrnuty a doplněny

o komentáře, včetně limitů práce a doporučení pro navázání při zkoumání této problematiky.

Nadání skýtá ještě spoustu témat, která čekají na své prozkoumání. Věřím, že díky

detailnímu zkoumání nadaných dětí se postupně podaří více je pochopit a následně se naučíme

s nimi lépe pracovat, efektivně je motivovat a co nejlépe je podporovat.
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