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Bakalářská práce se zabývá tematizací budoucí časové perspektivy a motivace u přírodovědně

nadaných žáků. Toto téma je v ČR málo zkoumané. Práce je klasicky dělena na teoretickou a

empirickou, důraz je kladen na empirii.

Teoretická část

Teoretická část je zpracovaná kvalitně a srozumitelně, obsahuje tři kapitoly – nadání,

časová perspektiva a motivace v souvislosti s nadáním a časovou perspektivou. Teoretická část

je popsána stručně a jasně, zaměřuje se na nejdůležitější stránky nadání.

Kapitola o nadání poskytuje základní informace o nadaných dětech, modelech nadání,

identifikaci nadání a vzdělávání. Popis modelů nadání zpočátku působí příliš teoreticky, ale

krátká analýza na konci podkapitol odhaluje, že pro rozvoj nadání je důležitá motivace a okolí.

Kapitola o časové perspektivě se zaobírá hlavními teoriemi s důrazem na Zimbardovo

pojetí a vysvětlení diagnostického nástroje ZTPI, což je v pořádku, protože tento inventář byl

následně použit v empirické části. V tomto pojetí této kapitoly schází hlubší informace o

budoucí časové perspektivě v pojetí Nuttina, jehož diagnostický nástroj byl také použit.

Nevidím to však jako chybu, protože Nuttinovy poznatky jsou v textu přítomné na různých

jiných místech.

Jsem ráda, že kapitola o motivaci nezůstala jen v teoretické rovině, ale studentka

zapojila poznatky z výzkumných šetření, čímž si připravila půdu pro nastolení zkoumání časové

perspektivy a motivace jako nerozlučného fenoménu, který však není u daného vzorku příliš

zkoumán.

Empirická část

Na začátku empirické části byly stanoveny dva cíle výzkumu, u každého cíle jsou

stanoveny výzkumné otázky. Ty se týkají časové perspektivy a motivace. Výzkumné otázky

tematizující časovou perspektivu se zaobírají časovým, ale i obsahovým rámcem. Těchto cílů

se dosahuje za pomocí pěti výzkumných metod. Jedná se o ambiciózní a rozsáhlé výzkumné

šetření kombinující kvantitativní i kvalitativní metody.

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, studentce se podařilo vybrat z použitých

metod ty nejdůležitější výsledky a bakalářskou práci i čtenáře nepřehltit.

Diskuze je opravdu diskuzní, vidíme pokus porovnat s dalšími výzkumy, studentka

popsala omezení výzkumné studie i návrh na další výzkumná šetření.

Otázky k obhajobě

V kapitole 1.2.2. Identifikace nadání je psáno pouze o testech, jsou nějaké jiné identifikační

metody?

Jak si studentka vysvětluje, že z časových rámců měřených nástrojem S-ZTPI převažuje

pozitivní minulost?

Studentka použila několik výzkumných metod (v oblasti časové perspektivy). Můžeme u

obhajoby pohovořit o kladech a záporech jednotlivých metod?

Bakalářskou práci považuji za kvalitně zpracovanou, splňuje všechny náležitosti, s radostí ji

doporučuji k obhajobě.
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